事 務 連 絡

  令和６年（2024年）３月 29日

市内生活介護事業所 管理者 様

横須賀市民生局福祉こども部障害福祉課

   令和６年度障害福祉サービス等報酬改定を踏まえた市の入浴加算の取り扱いの

変更について（通知）

 日頃より本市の障害福祉行政の推進にご協力いただき、感謝申し上げます。

 令和６年度障害福祉サービス等報酬改定により、生活介護事業所において、医療ケア

が必要な方や重症心身障害者に対して、入浴に係る支援を提供した場合、１日につき 80

単位の加算が認められることになりました。

そのため、本市の指定障害福祉サービス処遇費扶助要綱第３条の扶助対象を見直すこ

ととし、具体的には、国の加算の算定対象となる医療ケアが必要な方や重症心身障害者

に対して入浴に係る支援を行った場合、市の入浴加算の請求は認められません。

 つきましては、令和６年４月１日より国の加算が優先となり、国と市の重複での請求

は認められませんので、ご注意ください。なお、国の加算を算定する場合は、指導監査

課へ体制届の提出が必要となります。また、ご不明な点がございましたら、担当までご

連絡ください。

【事務担当】

障害福祉課 自立支援係

電話 046-822-9488